proprietário, o titular de domínio útil ou o possuidor a qualquer título do
imóvel onde for instalado o aparelho de ar-condicionado.

SEÇÃO VII

DAS PENALIDADES

Art. 82. Verificada a infração de qualquer dos dispositivos deste
Capítulo será aplicada multa equivalente a R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais)
ao responsável, salvo as disposições em sentido contrário, podendo ser
aplicada em dobro nas reincidências.

Art. 83. Se a aplicação da multa se revelar insuficiente para fazer
cessar a infração, poderá ser interditado e lacrado o local da infração, bem

[...]

Fiscalização poderá interromper a atividade ou ação de terceiro
imediatamente, sem prejuízo às multas e demais sanções legais cabíveis à
situação.

Art. 85. Decorrido o prazo descrito no artigo 52, fica o responsável pelo
imóvel submetido à multa de R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais).

Art. 86. No caso de identificação de novo foco do mosquito Aedes
aegypti, em imóvel onde já havia sido identificado outro foco anteriormente,
será aplicada multa equivalente a R$ 500,00 (quinhentos reais) ao
responsável, que deverá ser aplicada em dobro no caso de nova

[...]

impedimentos, no prazo de 03 (três) dias, ensejará aplicação de multa de R$
5.000,00 (cinco mil reais) e interdição, com lacração física dos
equipamentos.

Art. 91. As demais infrações mencionadas neste Capítulo e não
listadas nos artigos anteriores serão passíveis de aplicação de multa de R$
1.200,00 (mil e duzentos reais).

CAPÍTULO III

DO TRÂNSITO, TRANSPORTE E MOBILIDADE URBANA

SEÇÃO I
DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

Art. 92. O trânsito, de acordo com as leis vigentes, é livre e sua
regulamentação tem por objetivo manter a ordem, a segurança e o bem-
estar dos transeuntes, dos visitantes e da população em geral.

[...]

Os estabelecimentos que estiverem causando perturbação do
sossego público e não obedecerem ao disposto neste Capítulo serão
intimados a paralisar a perturbação de imediato.

§ 1º O não atendimento à intimação sujeita o responsável à multa, que
poderá ser diária, a cada constatação, no valor de R$ 1.750,00 (um mil,
setecentos e cinquenta reais).

§ 2º A reincidência será punida com o valor da última autuação aplicada
em dobro.

§ 3º Após duas reincidências, o estabelecimento estará sujeito a
interdição e lacração administrativas.

Art. 131. As demais infrações mencionadas neste Capítulo e não

[...]

reparação do espaço público no que for danificado para a implantação
do mobiliário ou para a adaptação do mesmo;

III. multa de R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais), salvo os casos de
sanções específicas.

Art. 175. Constituem infrações puníveis com multa de R$ 1.500,00 (mil
e quinhentos reais):

I. instalar a banca sem permissão ou em desacordo com o termo
respectivo;

II. alterar a localização da banca;

III. modificar o modelo da banca;

IV. não manter a banca em perfeito estado de conservação e higiene.

Art. 176. Caso verificada a existência de produtos sendo

[...]

outras sanções legais aplicadas pelos órgãos competentes.

Art. 191. A Administração Municipal exercerá poder de polícia na
defesa do patrimônio público e na zeladoria do bem-estar da sociedade e do
interesse coletivo.

Art. 192. A pichação de qualquer bem público sujeitará o infrator a
multa de R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais), sem prejuízo de
ressarcimento dos gastos para a recuperação do bem pichado e sua
repintura.

§ 1º Se o ato for realizado em monumento ou bem tombado, a multa
terá o seu valor cobrado em dobro, além do ressarcimento das despesas de
restauração do bem pichado.

[...]

II - R$ 1.000,00 (mil reais) pela inobservância dos incisos V, IX, X, VI,
VII, VIII, XI e XIII do artigo 353 desta Lei Complementar;

III - R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais) pela inobservância do artigo
352 e incisos III, XII, XIV, XV, XVI, XVII, XVIII e XIX, do artigo 353 desta Lei
Complementar;

IV - R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais) pela inobservância dos
incisos IV, XXIII e XXV do artigo 353 desta Lei Complementar;

V - R$ 2.000,00 (dois mil reais) pela inobservância das demais
disposições deste Capítulo.

Art. 357. Em caso de reincidência será aplicada a pena de suspensão